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令和４年度 
 

和水町国民健康保険事業会計予算書 



令和４年度和水町国民健康保険事業会計予算 

 

 令和４年度和水町の国民健康保険事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ１，３１８，２６８千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。 

（歳出予算の流用） 

第２条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、

次のとおりと定める。 

(1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

 

令和４年３月７日 提出 

 

和水町長 髙  泰  

 



第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算

歳　入 単位：千円

款 項 金                   額

  1. 国民健康保険税 228,107

  1. 国民健康保険税 228,107

  2. 使用料及び手数料 100

  1. 手数料 100

  4. 県支出金 973,968

  2. 県補助金 973,968

  6. 繰入金 115,407

  1. 他会計繰入金 115,407

  7. 繰越金 1

  1. 繰越金 1

  8. 諸収入 685

  1. 延滞金、加算金及び過料 513

  4. 雑入 172

歳               入               合               計 1,318,268

－ 1 －



－ 2 －

歳　出 単位：千円

款 項 金                   額

  1. 総務費 16,443

  1. 総務管理費 13,588

  2. 徴税費 2,417

  3. 運営協議会費 388

  4. 趣旨普及費 50

  2. 保険給付費 926,414

  1. 療養諸費 787,108

  2. 高額療養費 130,201

  3. 移送費 2

  4. 出産育児諸費 4,203

  5. 葬祭諸費 400

  6. 傷病手当金 4,500

  3. 国民健康保険事業費納付金 314,481

  1. 国民健康保険事業費納付金 314,481

  4. 保健事業費 34,421

  1. 特定健康診査等事業費 20,884

  2. 保健事業費 13,537

  7. 諸支出金 25,709

  1. 償還金及び還付加算金 11,119

  3. 繰出金 14,590

  8. 予備費 800

  1. 予備費 800

歳               出               合               計 1,318,268



歳　入　歳　出　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
（歳　入） 単位：千円

款 本　年　度　予　算　額 前　年　度　予　算　額 比　　　　　　較

  1. 国民健康保険税 228,107 242,664 △14,557

  2. 使用料及び手数料 100 100 0

  4. 県支出金 973,968 971,983 1,985

  6. 繰入金 115,407 113,796 1,611

  7. 繰越金 1 1 0

  8. 諸収入 685 685 0

      歳          入          合          計 1,318,268 1,329,229 △10,961

－ 3 －



－ 4 －

（歳　出） 単位：千円

本　年　度　予　算　額　の　財　源　内　訳

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　較 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  1. 総務費 16,443 16,504 △61 0 0 16,443 0

  2. 保険給付費 926,414 931,854 △5,440 919,404 0 5,207 1,803

  3. 国民健康保険事業費納付金 314,481 325,234 △10,753 24,037 0 93,698 196,746

  4. 保健事業費 34,421 36,027 △1,606 15,937 0 29 18,455

  7. 諸支出金 25,709 18,810 6,899 14,590 0 515 10,604

  8. 予備費 800 800 0 0 0 300 500

 歳     出     合     計 1,318,268 1,329,229 △10,961 973,968 0 116,192 228,108

一 般 財 源



２　　歳　入

（款）   1. 国民健康保険税  （項）   1. 国民健康保険税 単位：千円

節

区　　分 金　　額

  1. 一般被保険者国民健康保険 228,095 242,642 △14,547   1. 現年課税分 222,657 医療給付費　現年課税分（一般：普通徴収）         129,159

税 医療給付費　現年課税分（一般：特別徴収）          22,678

医療給付費　過年度分（一般）                           1

介護納付金　現年課税分（一般：普通徴収）          18,677

介護納付金　現年課税分（一般：特別徴収）               1

介護納付金　過年度分（一般）                           1

後期高齢者支援金　現年課税分（一般：普通徴収）    44,310

後期高齢者支援金　現年課税分（一般：特別徴収）     7,829

後期高齢者支援金　過年度分（一般）                     1

  2. 滞納繰越分 5,438 医療給付費分滞納繰越分（一般）                     3,544

介護納付金分滞納繰越分（一般）                       739

後期高齢者支援金分滞納繰越分(一般)                 1,155

  2. 退職被保険者等国民健康保 12 22 △10   1. 現年課税分 9 医療給付費　現年課税分（退職：普通徴収）               1

険税 医療給付費　現年課税分（退職：特別徴収）               1

医療給付費　過年度分（退職）                           1

介護納付金　現年課税分（退職：普通徴収）               1

介護納付金　現年課税分（退職：特別徴収）               1

介護納付金　過年度分（退職）                           1

後期高齢者支援金　現年課税分（退職：普通徴収）         1

後期高齢者支援金　現年課税分（退職：特別徴収）         1

後期高齢者支援金　過年度分（退職）                     1

  2. 滞納繰越分 3 医療給付費分滞納繰越分（退職）                         1

介護納付金分滞納繰越分（退職）                         1

後期高齢者支援金分滞納繰越分(退職)                     1

－ 5 －

目 本年度予算額 前年度予算額 比　　　較 説　　　　　　　　　　　　明



－ 6 －

（款）   1. 国民健康保険税  （項）   1. 国民健康保険税 単位：千円

節

区　　分 金　　額

　　 　　計 228,107 242,664 △14,557

（款）   2. 使用料及び手数料  （項）   1. 手数料

  1. 督促手数料 100 100 0   1. 督促手数料 100 国民健康保険税督促手数料                             100

　　 　　計 100 100 0

（款）   4. 県支出金  （項）   2. 県補助金

  1. 保険給付費等交付金 973,968 971,983 1,985   1. 普通調整交付金 914,904 普通交付金                                       914,904

  2. 特別調整交付金 59,064 特別交付金                                        54,564

特別調整交付金（新型コロナウイルス対策傷病手当金分）

                                                   4,500

　　 　　計 973,968 971,983 1,985

（款）   6. 繰入金  （項）   1. 他会計繰入金

  1. 一般会計繰入金 115,407 113,796 1,611   1. 一般会計繰入金 115,407 保険基盤安定繰入金                                25,825

出産育児一時金繰入金                               2,800

財政安定化支援事業繰入金                          16,902

その他一般会計繰入金                              18,909

保険基盤安定繰入金（保険料軽減分）                50,971

　　 　　計 115,407 113,796 1,611

（款）   7. 繰越金  （項）   1. 繰越金

  2. その他の繰越金 1 1 0   1. その他の繰越金 1 前年度繰越金                                           1

　　 　　計 1 1 0

目 本年度予算額 前年度予算額 比　　　較 説　　　　　　　　　　　　明



（款）   8. 諸収入  （項）   1. 延滞金、加算金及び過料 単位：千円

  1. 一般被保険者延滞金 500 500 0   1. 一般被保険者延滞 500 一般被保険者延滞金                                   500

金

  2. 退職被保険者延滞金 10 10 0   1. 退職被保険者延滞 10 退職被保険者延滞金                                    10

金

  3. 一般被保険者加算金 1 1 0   1. 一般被保険者加算 1 一般被保険者加算金                                     1

金

  4. 退職被保険者加算金 1 1 0   1. 退職被保険者加算 1 退職被保険者加算金                                     1

金

  5. 過料 1 1 0   1. 過料 1 過料                                                   1

　　 　　計 513 513 0

（款）   8. 諸収入  （項）   4. 雑入

  1. 一般被保険者第三者納付金 100 100 0   1. 一般被保険者第三 100 一般被保険者第三者納付金                             100

者納付金

  2. 退職被保険者等第三者納付 1 1 0   1. 退職被保険者等第 1 退職被保険者等第三者納付金                             1

金 三者納付金

  3. 一般被保険者返納金 1 1 0   1. 一般被保険者返納 1 一般被保険者返納金                                     1

金

  4. 退職被保険者等返納金 1 1 0   1. 退職被保険者等返 1 退職被保険者等返納金                                   1

納金

  5. 雑入 69 69 0   1. 雑入 68 雑入                                                  40

雇用保険料個人負担分                                  28

  3. 療養給付費等交付 1 療養給付費等交付金                                     1

金

　　 　　計 172 172 0

－ 7 －



－ 8 －

３　　歳　出

（款）   1. 総務費  （項）   1. 総務管理費 単位：千円

本　年　度　の　財　源　内　訳

目 本年度予算額 前年度予算額 比　　　較 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1. 一般管理費 12,489 13,020 △531 0 0 12,489 0   2. 給料 3,908 一般職給料                           3,908

  3. 職員手当等 3,107 扶養手当                               300

通勤手当                               120

時間外勤務手当                         330

職員期末手当                           877

職員勤勉手当                           695

児童手当                               120

退職手当組合負担金                     665

  4. 共済費 1,358 一般職共済組合負担金                 1,358

 10. 需用費 1,014 消耗品費                               604

印刷製本費                             410

 11. 役務費 933 通信運搬費                             873

オンライン資格確認等手数料              60

 12. 委託料 2,169 レセプト点検等委託料                 1,949

共同電算機器等保守点検委託料           220

  2. 連合会負担金 1,099 1,108 △9 0 0 1,099 0  18. 負担金、補助 1,099 国保連合会負担金                     1,099

及び交付金

　　計 13,588 14,128 △540 0 0 13,588 0

節

一般財源



（款）   1. 総務費  （項）   2. 徴税費 単位：千円

  1. 賦課徴収費 2,417 1,928 489 0 0 2,417 0  10. 需用費 301 印刷製本費                             301

 11. 役務費 274 通信運搬費                             194

口座振替手数料                          80

 12. 委託料 1,842 納付書封入委託料                        60

国保システム改修業務委託料           1,782

　　計 2,417 1,928 489 0 0 2,417 0

（款）   1. 総務費  （項）   3. 運営協議会費

  1. 運営協議会費 388 388 0 0 0 388 0   1. 報酬 309 国民健康保険運営協議会委員             309

  8. 旅費 69 国民健康保険運営協議会費用弁償          69

 10. 需用費 10 食糧費                                  10

　　計 388 388 0 0 0 388 0

（款）   1. 総務費  （項）   4. 趣旨普及費

  1. 趣旨普及費 50 60 △10 0 0 50 0  10. 需用費 50 消耗品費                                50

　　計 50 60 △10 0 0 50 0

（款）   2. 保険給付費  （項）   1. 療養諸費

  1. 一般被保険者 780,000 788,511 △8,511 780,000 0 0 0  18. 負担金、補助 780,000 一般被保険者療養給付費             780,000

療養給付費 及び交付金

  2. 退職被保険者 200 300 △100 200 0 0 0  18. 負担金、補助 200 退職被保険者等療養給付費               200

等療養給付費 及び交付金

  3. 一般被保険者 4,500 4,577 △77 4,500 0 0 0  18. 負担金、補助 4,500 一般被保険者療養費                   4,500

療養費 及び交付金

  4. 退職被保険者 1 1 0 1 0 0 0  18. 負担金、補助 1 退職被保険者等療養費                     1

等療養費 及び交付金

  5. 審査支払手数 2,407 2,674 △267 0 0 2,407 0  11. 役務費 2,407 審査支払手数料                       2,407

料

　　計 787,108 796,063 △8,955 784,701 0 2,407 0

－ 9 －



－ 10 －

（款）   2. 保険給付費  （項）   2. 高額療養費 単位：千円

本　年　度　の　財　源　内　訳

目 本年度予算額 前年度予算額 比　　　較 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1. 一般被保険者 130,000 130,145 △145 130,000 0 0 0  18. 負担金、補助 130,000 一般被保険者高額療養費             130,000

高額療養費 及び交付金

  2. 退職被保険者 100 100 0 100 0 0 0  18. 負担金、補助 100 退職被保険者等高額療養費               100

等高額療養費 及び交付金

  3. 一般被保険者 100 100 0 100 0 0 0  18. 負担金、補助 100 一般被保険者高額介護合算療養費         100

高額介護合算 及び交付金

療養費

  4. 退職被保険者 1 1 0 1 0 0 0  18. 負担金、補助 1 退職被保険者等高額介護合算療養費         1

等高額介護合 及び交付金

算療養費

　　計 130,201 130,346 △145 130,201 0 0 0

（款）   2. 保険給付費  （項）   3. 移送費

  1. 一般被保険者 1 1 0 1 0 0 0  18. 負担金、補助 1 一般被保険者移送費                       1

移送費 及び交付金

  2. 退職被保険者 1 1 0 1 0 0 0  18. 負担金、補助 1 退職被保険者等移送費                     1

等移送費 及び交付金

　　計 2 2 0 2 0 0 0

（款）   2. 保険給付費  （項）   4. 出産育児諸費

  1. 出産育児一時 4,200 5,040 △840 0 0 2,800 1,400  18. 負担金、補助 4,200 出産育児一時金                       4,200

金 及び交付金

  2. 支払手数料 3 3 0 0 0 0 3  11. 役務費 3 出産一時金手数料                         3

　　計 4,203 5,043 △840 0 0 2,800 1,403

節

一般財源



（款）   2. 保険給付費  （項）   5. 葬祭諸費 単位：千円

  1. 葬祭費 400 400 0 0 0 0 400  18. 負担金、補助 400 葬祭費                                 400

及び交付金

　　計 400 400 0 0 0 0 400

（款）   2. 保険給付費  （項）   6. 傷病手当金

  1. 傷病手当金 4,500 0 4,500 4,500 0 0 0  18. 負担金、補助 4,500 傷病手当金                           4,500

及び交付金

　　計 4,500 0 4,500 4,500 0 0 0

（款）   3. 国民健康保険事業費納付金  （項）   1. 国民健康保険事業費納付金

  1. 一般被保険者 314,431 324,394 △9,963 24,037 0 93,698 196,696  18. 負担金、補助 314,431 医療給付費分                       219,795

分 及び交付金 後期高齢者支援金等分                65,934

介護納付金分                        28,702

  2. 退職被保険者 50 637 △587 0 0 0 50  18. 負担金、補助 50 医療給付費分                            49

分 及び交付金 後期高齢者支援金等分                     1

市町村システ 0 203 △203 0 0 0 0 廃目                                      

ム事務処理分

　　計 314,481 325,234 △10,753 24,037 0 93,698 196,746

（款）   4. 保健事業費  （項）   1. 特定健康診査等事業費

  1. 特定健康診査 20,884 21,574 △690 5,937 0 1 14,946  11. 役務費 250 通信運搬費                             250

等事業費  12. 委託料 20,634 特定健康診査等委託料                20,634

　　計 20,884 21,574 △690 5,937 0 1 14,946

（款）   4. 保健事業費  （項）   2. 保健事業費

  1. 保健衛生普及 1,921 1,881 40 0 0 0 1,921  10. 需用費 40 印刷製本費                              40

費  11. 役務費 646 通信運搬費                             646

 12. 委託料 707 共同電算保健事業委託料                 707

－ 11 －



－ 12 －

（款）   4. 保健事業費  （項）   2. 保健事業費 単位：千円

本　年　度　の　財　源　内　訳

目 本年度予算額 前年度予算額 比　　　較 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

 18. 負担金、補助 528 あんま・鍼・灸施術補助                 528

及び交付金

  2. 疾病予防費 11,616 12,572 △956 10,000 0 28 1,588   1. 報酬 7,617 会計年度任用職員                     7,617

  3. 職員手当等 1,524 会計年度任用職員期末手当             1,524

  4. 共済費 1,363 社会保険料                           1,363

  8. 旅費 287 会計年度任用職員通勤手当               272

研修旅費                                15

 10. 需用費 241 消耗品費                               145

燃料費                                  96

 12. 委託料 245 人間ドック等委託料                     245

 13. 使用料及び賃 325 保健指導ソフト使用料                   325

借料

 18. 負担金、補助 14 研修負担金                              14

及び交付金

　　計 13,537 14,453 △916 10,000 0 28 3,509

（款）   7. 諸支出金  （項）   1. 償還金及び還付加算金

  1. 一般被保険者 959 2,000 △1,041 0 0 503 456  22. 償還金、利子 959 還付金                                 959

保険税還付金 及び割引料

  2. 退職被保険者 100 100 0 0 0 12 88  22. 償還金、利子 100 還付金                                 100

等保険税還付 及び割引料

金

  3. 償還金 10,000 10,000 0 0 0 0 10,000

節

一般財源



（款）   7. 諸支出金  （項）   1. 償還金及び還付加算金 単位：千円

 22. 償還金、利子 10,000 返還金                              10,000

及び割引料

  4. 一般被保険者 50 50 0 0 0 0 50  22. 償還金、利子 50 還付加算金                              50

還付加算金 及び割引料

  5. 退職被保険者 10 10 0 0 0 0 10  22. 償還金、利子 10 還付加算金                              10

等還付加算金 及び割引料

　　計 11,119 12,160 △1,041 0 0 515 10,604

（款）   7. 諸支出金  （項）   3. 繰出金

  2. 直営診療施設 14,590 6,650 7,940 14,590 0 0 0  27. 繰出金 14,590 病院事業会計繰出金                  14,590

勘定繰出金

　　計 14,590 6,650 7,940 14,590 0 0 0

（款）   8. 予備費  （項）   1. 予備費

  1. 予備費 800 800 0 0 0 300 500 予備費                                 800

　　計 800 800 0 0 0 300 500

－ 13 －



－ 14 －

１ 特別職

２ 一般職
（１）総括

比  　較

前 年 度

議　員

長　等

計

その他の特別職

議　員

長　等

11

11

0

0

0

0

0

309

備　考

0

0

0

0

0

0

0

0

0

309

309

0

0

309

0

0

0

0

309

309

0

0

0

309

309

0

0

0

0

0

0

計

その他の特別職

議　員

7,945

4,631

給　料

0

報　酬

00

6

6

00

0

共済費

0

0

0

0

0

（単位：人、千円）

00

0

計
給 与 費

0

0

職員手当

0

0

0

0

0

0

合　計

18,877

△ 324

120

住居手当

△ 930

17,086

16,156

20,131

長　等

職員手当
の内訳

7,617

本 年 度

計

その他の特別職

0

11

11

0

0

309

前年度

本年度 120

比　較

前年度

0

0

0

本年度

区　分

0

給　与　費　明　細　書

00

00

職員数
給　料 期末手当

備　考

（単位：人、千円）

0

0

合　計
給　与　費

区　　分
報　酬

0

0

0

0

共済費

0

計

309

0

0

0

309

309

0

0

その他手当

0

0

0

0

0

0

区　分

0

222

78

△ 328 △ 511

扶養手当 退職手当

330

1200

0

△ 131

796

（単位：千円）

0

0

管理職
手　当

3,096

時間外
手　当

職員数

期末勤勉
手　当

△ 422

3,518

比　較

児童手当

0

300

3,045

2,721

4,7224,419

3,908

120

通勤手当

△ 91

0

665

0

3300

△ 1,2540



　　ア　会計年度任用職員以外の職員

　　イ　会計年度任用職員

△ 782

区　分

10,504

11,286

期末手当

本年度 1,524

前年度

比　較 △ 165

給 与 費

0

 ※( )内は、短時間勤務の会計年度任用職員について内書き。

共済費 合　計
報　酬 職員手当 計

職員数

1,689

（0）
△ 328

5
7,617

（5）

△ 165 △ 493

1,524 9,141

1,652

1,363

5
7,945 1,689 9,634

（5）

△ 289

（単位：人、千円）

備　考

（単位：千円）

時間外
手　当

職員手当
の内訳

比　較

前年度

本年度

区　分

比　較

前年度

本年度

区　分

職員手当
の内訳

0 781,829

300

共済費 合　計

0 120 330

8,3733,908 3,107

4,419 3,033

△ 472

1,393

（単位：千円）

住居手当 退職手当

△ 511 74 △ 437

1,3587,015

通勤手当

7,452

△ 35

1

7960

比　較

前年度

本年度

管理職
手　当

8,845

備　考
給　料 職員手当

児童手当扶養手当
区　分

期末勤勉
手　当

計
給 与 費

職員数

（単位：人、千円）

0

1

1,572

0

6650

0 0 330

120△ 257 120 222 0 △ 1310

120
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－ 16 －

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

（３）給料及び職員手当の状況
　　ア　職員１人当たり給与

 ※会計年度任用職員を除く。
 ※職員１人当たりの平均給与月額は、期末勤勉手当及び退職手当を除いて算定。

　　イ　初任給

短 短

大 大

（単位：円）

50.0 歳

368,250

制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢

（単位：千円）

△ 511

昇 給 に 伴 う 増 加 分

44.0 歳

325,667

一般行政職

△ 91そ の 他 増 減 分
職員手当 △ 91

給　料

163,100 163,100

182,200

平 均 年 齢

そ の 他 増 減 分

増 減 額

150,600

（単位：円）

一般行政職

150,600

増減事由別内訳

398,167

402,250

令 和 4 年 4 月 1 日 現 在

区　　分

182,200

令 和 3 年 4 月 1 日 現 在

大学卒

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

説　明

人事異動による減

人事異動等による減

高校卒

区　分
国の制度

一般行政職

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

△ 511

区　分

支給月数の減
　一般職　4.45月→4.30月

備　考



ウ 級別職員数

※会計年度任用職員を除く。

　　（級別の基準となる職務）

エ 期末手当・勤勉手当

※会計年度任用職員を除く。

５級 ６級

100.0

課長・審議員・

課長補佐
審議員・課長補佐・

係長・参事

0.0

1 100.0

0

一般行政職

区　　分 １級

0

0.0令和3年4月1日現在

2.150

2.225

2.150

有

有

有

2.225

2.150 4.30

4.45

4.302.150

備　　考

(単位：月分）

１２月
職制上の段階、職務の
級等による加算措置

４級

0.0

職員数

0

係長・参事

支給期別支給率

0.0

1

(単位：人、％）

0.0

0

0.0５級

令和4年4月1日現在

等級
区　　分

本 年 度

0 0.0

0

６級

６月

0.0

1 100.0

支給率計

主事

一般行政職

５級

区　　分

100.0

３級

計

１級

２級

0 0.0

0

国の制度

構成比

計

１級

２級

３級

0 0.0

0

前 年 度

６級

1

２級

主事

３級

４級

４級

－ 17 －



－ 18 －

　　オ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

 ※会計年度任用職員を除く。

　　カ　その他の手当

 ※会計年度任用職員を除く。

異なる

24.587

区　　分

児童手当

国の制度
（支給率等）

支給率等

片道２キロメートル以上５キロメートル未満の職員で交通機関の利用又は単車、自動車使用の場合一律2,000円。

片道５キロメートル以上10キロメートル未満の職員で交通機関の利用又は単車、自動車使用の場合一律4,200円。

片道10キロメートル以上15キロメートル未満の職員で交通機関の利用又は単車、自動車使用の場合一律7,100円。

片道15キロメートル以上の職員で交通機関の利用又は単車、自動車使用の場合一律10,000円。

定年前早期退職特例措置
（２％～４５％）

国と同じ

その他の加算措置等

47.709

同　じ

時間外勤務手当 異なる 労働基準法に基づく時間単価。

管理職手当 同　じ

47.709 47.70924.587

住居手当

扶養手当

区　　分

同　じ

同　じ

国の制度との異同

通勤手当

県又は一部事務組合等への派遣職員については、熊本県職員の通勤手当に関する規則に準じて支給。

備　　考

(単位：月分）

33.271

33.271

35年勤務の者 最高限度

47.709

差異の内容

20年勤務の者 25年勤務の者
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